



خبرنامه
اندیشکده های راهبردی جهان



مرکز تحقیقات راهبردی دفاعی

معاونت پژوهش

مدیریت اطلاع رسانی

شماره پنجم

۱۳۹۴/۰۲/۱۶





بنیاد کارنگی

۱. نه گفتن به یک دوست

۳۰ آوریل ۲۰۱۵، کریستوف جافرلوت

Saying No to a Friend



در این نوشتار نویسنده بیان می‌کند «با توجه به خودداری کشور پاکستان از اعزام نیروی نظامی در جنگ آل سعود علیه یمن، نباید به سادگی از کنار این موضوع گذشت». فراموش نشود که شاهزاده ترکی بن سلطان رییس سابق اطلاعات عربستان قبلاً گفته بود که دو کشور پاکستان و عربستان از نزدیک ترین روابط در جهان برخوردار هستند. این امتناع پاکستان برای ریاض به مثابه یک شوک بزرگ بود. نویسنده معتقد است که تصمیم پاکستان نتیجه یک سری از دلایل بوده است؛ دلایلی چون درگیری ارتش پاکستان در وزیرستان شمالی که عملاً امکان بازگشایی جبهه جدیدی را برای آنها ناممکن می‌ساخت و دیگر اینکه این موضوع می‌توانست به تیرگی روابط تهران-اسلام آباد منجر شود، آن هم در زمانی که پاکستان به تعامل با ایران به ویژه در رابطه با افغانستان پس از خروج نیروهای ناتو نیازی مبرم دارد.

نویسنده معتقد است که با توجه به تبعات چنین تصمیمی برای دولت پاکستان که به کمک های مالی عربستان به شدت نیازمند است، اسلام آباد همانگونه که در مورد بحرین عمل کرد به ارسال کمک های نظامی به عربستان البته به شکل پنهانی مبادرت خواهد ورزید.

۲. آن سوی برتری آمریکا در اقیانوس آرام غربی: نیاز برای یک توازن قدرت با ثبات

میان آمریکا و چین

۲۰ آوریل ۲۰۱۵، مایکل سوین

Beyond American Predominance in the Western Pacific: The Need for a Stable U.S.-China Balance of Power



این نوشته خلاصه‌ای از یک مقاله با عنوان «چالش واقعی در اقیانوس آرام: نگاهی به چگونگی بازدارندگی در برابر چین» می‌باشد که در شماره می / ژوئن ۲۰۱۵ مجله فارن افرز به چاپ رسیده است. نویسنده بیان می‌کند، همان گونه که در کتاب خود با عنوان «چالش آمریکا: درگیری با خیزش چین در سده بیست و یکم» بیان کرده‌ام، شاید چین و آمریکا در سده بیست و یکم با یکدیگر درگیر جنگ سرد و یا گرم نشوند، اما به شدت درگیر رقابت هایی خواهند شد که منطقه شرق آسیا و اقیانوس آرام را دو قطبی خواهد کرد. این مقاله به تبعات برتری ایالات متحده در جهان و منطقه، و رشد روز افزون چین در سده بیست و یکم می‌پردازد و برقراری توازن قوا در یک سیستم جدید را برای مقابله با این چالش مطرح می‌سازد.

۱. افغانستان و همسایگان: ایجاد تعاملات منطقه ای

۱ می ۲۰۱۵، گرت پرایس

Afghanistan and Its Neighbors: Forging Regional Engagement



در این نوشتار نویسنده معتقد است که نشانه‌هایی از همگرایی منطقه‌ای برای ثبات افغانستان وجود دارد اما با این حال همه چیز به حل مسئله طالبان بستگی دارد. اکنون با توجه به اهمیت استراتژیک افغانستان به عنوان شاهراه ارتباطی و حمل و نقل منطقه، همسایگان این کشور تمایلی جدی برای حفظ ثبات این کشور دارند. چشم انداز نقش آفرینی روزافزون چین در این کشور و نیاز به تعامل با غرب، زمینه مشارکت پکن در حل و فصل مسایل داخلی افغانستان را فراهم می‌سازد.

۲. مذاکره با تروریست ها

۲۳ آوریل ۲۰۱۵

Negotiating with Terrorists



این نشست در تاریخ مذکور در مقر چتھام هاوس در لندن با حضور جاناتان پاول دیپلمات بریتانیایی، رئیس دفتر نخست وزیری در دوران تونی بلر، نویسنده کتاب گفتگو با تروریست ها و گوردون کوررا کارشناس مسایل امنیتی بی بی سی برگزار شد. جاناتان پاول، نویسنده کتاب «گفتگو با تروریست ها» که در سال ۲۰۱۴ به چاپ رسیده است در سخنان خود با اشاره به تجارب دوران خدمت خود در مذاکره با ایرلندی ها بیان کرد که باید برای از بین بردن خطر تهدید تروریسم با تروریست ها مذاکره کرد. به اعتقاد وی بریتانیا باید با تروریست های دولت اسلامی (داعش) نیز از همین رویکرد بهره ببرد.

۳. عربستان سعودی به دنبال سیاست خارجی برجسته تر

۲۹ آوریل ۲۰۱۵، جین کینین مونت

Saudi Arabia Reshuffle Presages More Assertive Foreign Policy



نویسنده در این نوشتار با اشاره به تغییرات جدید ایجاد شده از سوی ملک سلمان در ساختار سیاسی عربستان و تغییرات ایجاد شده در انتصاب محمد بن سلمان به عنوان جانشین شاه که اکنون جنگ یمن را رهبری کرده، از مواضع تند ضد ایرانی برخوردار می‌باشد، نویسنده معتقد است که عربستان به دنبال نقش آفرینی برجسته تر در عرصه بین المللی می‌باشد. اما چالش اصلی حاکمان جدید عربستان در این راستا چگونگی تعامل با ایران در منطقه است. هرگونه نقش آفرینی بیشتر در عرصه بین المللی به چگونگی مواجهه با این چالش بستگی دارد. نحوه حل مناقشه یمن چیزی است که می تواند تا حدودی فضای تعاملات آینده را مشخص سازد.

۱. عربستان به کدام سمت خواهد چرخید؟

۱ می ۲۰۱۵، لوی الخطیب

Which Way Will Saudi Arabia Swing?

نویسنده در این مقاله به تغییرات ایجاد شده در ساختار حکومتی عربستان، از منظر تاثیراتی که می‌تواند بر قیمت نفت اوپک بگذارد مورد بررسی قرار می‌دهد. به اعتقاد وی انتصاب افرادی با تجربه در زمینه تجارت و سیاست در پست‌های کلیدی، شرایط را به گونه‌ای پیش می‌برد که عربستان در زمینه قیمت اوپک بیشتر از این که در جهت منافع آمریکا و کشورهای غربی حرکت کند، در جهت منافع عربستان گام بردارد. چیزی که در نهایت به سود دیگر کشورهای عضو اوپک نیز خواهد بود.

۲. در سیاست خارجی جمهوری خواهان جنگ طلب هستند

۲۴ آوریل ۲۰۱۵، ریچارد اسکینر

On foreign policy, Republican candidates are a cast of hawks



نویسنده در این مقاله به بررسی رویکرد کاندیداهای احتمالی حزب جمهوری خواه آمریکا به ریاست جمهوری آینده این کشور در زمینه سیاست خارجی می‌پردازد و معتقد است که رویکرد این افراد محافظه کارانه و به نوعی جنگ طلبانه می‌باشد. آنها با وجود تفاوت هایی که با یکدیگر دارند، در سیاست خارجی همسو بوده و حامی اسرائیل و دشمن سرسخت ایران می‌باشند. این افراد یعنی جب بوش، اسکات واکر، مارکو روبیو، راوند پاول و تد کروز همگی در این زمینه با هم اشتراک نظر دارند. نویسنده در ادامه به بیان دیدگاه ها و سخنان این افراد در رابطه با حمایت از اسرائیل و دشمنی با ایران می‌پردازد.